



# MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: XCIII.

Dnia 22. Listopada.

---

---

*Attende ó Fili, dic, ut puro oculo justitiæ  
in Deum velut aquila in solem, aspicias  
& ut absque proprietate judicia tua justa  
sint.*

Hild. Philip: Flandr: Comit:

---

*Mości Panie Monitor.*

Jeszcze drzę cały, gdy tę odezwę za-  
czynam. Ledwie kilka godzin minę-  
ło, iak zaszedł mnie rozkaz z ust ta-

W w w w kich

kich, które mogłyby cały świat zatrwożyć. Mam wprawdzie sobie y Wm Panu czego winzować. Lecz żebyśmy się z tego wczasie ucieszyć mogli serdecznie życzę. Nie przypisuję tego szczęścia zasługom moim, lecz Wm Pana zbawiennym pismom. Do Wm Pana zanosi przezemnie proźbę Dufza nie dawno zmarłego Patryoty, żebyś dzielnością piora swego ulżył mąk czyścowych wielom z przyczyny nie zachowanej sprawiedliwości cierpiącym. Żąda ona, żeby ieszcze żyjące głowy zreplektowane publicznemi uwagami Wm Pana, nadgradzały to ubliżenie iey koniecznie. Nie wypowiedzianie ubolewała nad tym bezprawiem sądów całego świata, ale osobliwie nad uciążliwością naszych Dekretow. Wymieniała niektorych Jurydykcyi wielorakie niesprawiedliwości. Twierdziła, że sprawiedliwą karę Boską wkrótce na siebie ściągną, jeżeli się do poprawy zabierać nie zechcą.

Groziła głodem, wojną, powietrzem, y innemi rozmaitemi plagami.  
Przy

Przydała, że po bezskuteczney niniey-  
 szey odezwie, sama do Wm Pana pi-  
 sać lub obecnie mu się stawić będzie  
 musiała. Nakoniec obowiązawszy mnie  
 do wypłacenia kilkunastu złotych ie-  
 dnemu z sług swoich, zniknęła. Wi-  
 doku tego nie mogę Wm Panu do-  
 skonale opisać. Bo strach tak mi odiał  
 przytomność, że na odgłos pierwszego  
 słowa padłem z krzesła iak martwy, a  
 ocucony mocą nadprzyrodzoną, sta-  
 łem zadumiony we mgle przez cały  
 czas audyencyi. Widziałem wpraw-  
 dzie acz bardzo nie wyraźnie postać  
 człowieka w śmiertelney koszuli, lecz  
 twarzy y płci rozeznąć nie mogłem.  
 Błysk iasności nadzwyczajney, tak mnie  
 zaćmił, że do tych czas ieszcze nie mam  
 czystego wzroku. Gdy mówiła do  
 mnie, wszystkie słow iey brzmienia zda-  
 wały mi się aż do samego mozgu prze-  
 nikać. Ton wysoki z wielkim iękiem y  
 westchnieniem złączony niewypowie-  
 dzianie przerażał wszystkie junktury  
 moje. Słowem po zniknięciu widoku,  
 nie mogłem się pojąć, co się ze mną sta.

fo. Zdawało mi się przez minut kilka, że m się ze snu obudził, y dłużejby m może był w tym mniemaniu zoltawał, gdyby m nie był nie zreflektował dzien-ny ubior y inne niektore okoliczności o rzeczywiſtości tego widoku konwinku-kujące. Bądź Wm Pan pewien, że nie iestem z liczby tych ziawiennikow, ktorzy bayki rozsiewać zwykli, ani z li-czby owych, ktorych strachopłodami zowiem; iestem ten, który, nie kaźdey powieści wierze; á strachow nie bar- dzo się lękam. Niech więc nikt nie ro- zumi, żeby mnie do tey odezwy pocią- gnąć miała lekkomyślność iakowa. Do- noszę to, co muszę. Kto chce niech wierzy. Dla mnie dosyć, obowiązek wypełnić y bydź

WM Pana

*szczerze życzliwym  
 y nayniższym sługą.*

Dnia 7 8bris 1775. X. J. *Duszowolski*  
 z *Duszowoli.*

*Abnor.*

*Abnormis sapiens crassaque Minerva.*

Hor:

**P.** Galantecki inaczey sobie uroił w głowie o naukach, niż inni uczeni ludzie. Całe na to siły obrocil, a by nie został mędrkiem. Czas od niego w niższych szkołach przepędzony wraził mu w myśl, że ni do czego nie zgodna jest umiejętność. Tak przekonany na coż miał pracować około założenia pierwszego gruntu nauk? na co zgodziło mu się uczyć się języków, które mogły otworzyć drogę do mądrości? gdy on ią za nic považał. Uczzonego nazywał proźniakiem, który strawiwszy lata w szkołach y nad ręką źle napisaną, dostaie tytułu Doktora y pyszni się z nazwiska Mądrego za to mu danego, iż oprócz słow ani Łacińskich ani oyczystych nic więcey nie umie. Tym przekonaniem mając zwoiowaną głowę, udał się do Akademii N. y tam tym mocniey się utwierdził w swoim zdaniu, im pilniey się przypatrywał Doktorom,

Filo.

Filozofią poczytał za upędzanie much  
 Domicyanowe, y za obroty rozumu wy-  
 winionego z swego mieysca. Coż do-  
 piero mogli widzieć w Logice, w Prawie  
 natury y narodow? wyśmiewał zatym  
 galantemi żarcikami próżną ciekawość  
 ludzką y drwił z dowodow, ktore na  
 Xiężycu chciały pokazać mieszkańcow,  
 á więcey ieszcze z owych, co go prze-  
 konać usiłowały, że porządek y powzię-  
 chny związek w długi łańcuch wfty-  
 stkich stworzeń, godzien był naszej u-  
 wagi: nigdy ieszcze nie słyisał o księdze,  
 ktoraby Cywilnego prawa początki za-  
 wierała. Żądza nowotności pobudzi-  
 ła go choć raz usłyszeć, o czym tam pi-  
 fano. Lecz po przeczytaniu, dla lepszego  
 uwiadomienia się, jedney karty, za-  
 raz osądził, iż szczerze wykrety umiejęt-  
 ność całą tam składały. Poprzyśiągl za-  
 tym żadney prawney książki nigdy się nie  
 tkrąć. Przyszła mu na myśl ieszcze Poli-  
 tyka, y z gniewem: za co rzekł, za wiel-  
 kich Ministrow uchodzą, ktorzy dla ni-  
 kczemney umiejętności do rządow  
 wielkiego państwa przyszli? do czego  
 się

się zgodzi Galantom uczonym wiedzieć rządów podziały y brogi maxym, którzy się tego wszystkiego strzedz powinni, co w szkołach y u Doktorow smakuie. Jedna tylko Hystorya, myślił sobie, jest nauką miłą y mnie zgodną. *Tysiąc y jedna noc. Awantury Fortunata. Banisa Azjatycka. Europeyskie Dwory, Spinelli Włoskie, Baiazet Otomański*, nayprzednieyszą częścią iego były Biblioteki, ktore mądre dzieła prawie wszystkie na pamięć umiał. Podroże, ktore w różne strony odprawil, potwierdziły go w dawnieyszym mniemaniu. Paryż naywięcey mu zasmakował, gdzie uczonych ludzi ze wszystkich narodow znalazłszy, mocno się ucieszył, że toż samo co y on, o umiejętnościach trzymali. Po kilka razy Wersal oglądał, gdzie piękną wymową o modach y galanteriach mówić nauczył się. Widział iak Krolowi rękawiczki podają, przeiął naypięknieysze ukłony, wyćwiczył się w stawianiu nog, á naywięcey pożytkował w sznurowaniu gęby, y dobrze wyćwiczony w innych wszystkich ieszcze delikatnieyszych

szych y modnych naukach, powrocil do domu y pierwsze zaraz miejsce między uczonemi nowej mody zafadał. Tyśiac nowych umiejętności delikatnych wymyślił. Zaden ani więcej ani wyraźniej nadeń Francuzkich piosneczek śpiewać nie potrafi, a co w nim godniejsza jest podziwienia, iż słowa żadnego Francuzkiego ani napisać ani wynowić nie może bez omyłki, wyiawszy kilka kompellacyi galantych. Ma wielką nadzieję, że znacznego w krotce urzędu dostąpi. Zapewne Rzeczpospolita wiele z takiego urzędnika odbierze pożytkow. Lud bez wątpienia uszczśliwienie, Nauki barbarzyńskie y niezgodne do niczego, zgubę swoją; a modne umiejętności w Polsce gruntowność y światło od niego wezmą. Już nie będzie owey dziczy niewyrozumianey w wyrazach szkolnych, trudność uczenia się ulacni; y sama delikatność y wesolość Młodź naszą będzie wychowywała.